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از جامعه چه خبر؟

تجمع کنکوری ها 
جمعــی از داوطلبان کنکور روز گذشــته با تجمع مقابل 
دبیرخانه شورایعالی انقلاب فرهنگی، خواستار لغو مصوبه 
تاثیر قطعــی معدل در کنکور شــدند. به گــزارش ایلنا، 
تجمع کنندگان نمرات اعلامی نهایی را باتوجه به وجود سه 
مصحح در فرآیند تصحیح اوراق امتحانات نهایی، واقعی 
نمی داننــد. بنا به گفته آنها، در مــدارس فیروزکوه حتی 
کارت شناسایی برای ورود به جلسه امتحان گرفته نشده 
که این امر منجر به افزایش تقلب می شود. تجمع کنندگان 
بیم آن را داشــتند که در صورت قطعی شدن این مصوبه، 
عــلاوه بر تخلفــات در کنکور، تخلفات در ســه دوره آخر 
دبیرســتان هم شــکل بگیرد. حســن هاشــمی، عضو 
کمیســیون آموزش و تحقیقات مجلــس، در واکنش به 
تجمع اعتراضی کنکوری ها نسبت به مصوبه تاثیر قطعی 
معــدل در کنکور گفت: »دانش آمــوزان از حیث روحی و 
روانی تحت فشار بسیار شدیدی قرار گرفته اند و ما هم که 
خودمان را جای آن ها می گذاریم، می بینیم حرف شان از 
جهاتی درست اســت. بنابراین باید مجلس و شورایعالی 
انقلاب فرهنگــی درخصوص ســاماندهی این وضعیت 
و درواقــع تعیین تکلیــف دانش آموزان و رهایــی آن ها از 

سردرگمی اقدامات لازم را انجام دهند.«

آغاز پرداخت معوقات پرستاران 
فرآیند پرداخت معوقات پرســتاران آغاز شــده و وزارت 
بهداشت پیش بینی کرده است که پرداخت مطالبات 
آنهــا حداکثر تا ســه هفته آینده به پایان می رســد. به 
گزارش ایســنا، عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت 
بهداشت درباره آخرین وضعیت پرداخت این مطالبات 
توضیح داد و گفت: »بنابــر اظهارات رئیس جمهوری 
و وزیر بهداشــت، دو برنامــه پرداخت معوقات کارکنان 
نظام سلامت به ویژه پرســتاران و رسیدگی به وضعیت 
دارو، در میان اولویت ها و برنامه های وزارت بهداشــت 
قرار گرفته است. برنامه های پرداخت معوقات و افزایش 
ضریب ریالی اضافه کار هم  به عنوان برنامه های فوری 
مرتبط با گروه شغلی پرســتاران تعریف شده و مابقی 
موارد مرتبط آنها در لایحه حمایت مادی و معنوی گروه 
پرستاری مورد بررسی قرار می گیرد.« عبادی همچنین 
اعلام کرد:»بودجه مورد نیاز پرداخت معوقات پرستاران 
را 7/5 همت اعلام کرده ایم اما در انتظار پاســخ دولت 

برای بودجه تخصیص یافته هستیم.«

بازداشت 5 افسر نیروی انتظامی 
دادســتان عمومی و انقلاب لاهیجان از بازداشــت پنج 
افســر نیروی انتظامی در رابطه با پرونده فوت یک متهم 
تحت نظرگاه فرماندهی انتظامی این شهرستان خبر داد. 
به گزارش ایســنا، انصاری، دادستان عمومی و انقلاب 
شهرســتان لاهیجان، با اشــاره به فوت یک متهم تحت 
نظــرگاه فرماندهی نیروی انتظامی این اســتان، درباره 
جزئیات این موضوع توضیح داد و گفت: »مقامات قضایی 
شهرســتان بلافاصله پس از این واقعه در محل حاضر و 
بررسی موضوع را با جدیت در دستور کار قرار دادند.«  او از 
تعیین بازپرس ویژه برای این پرونده خبر داد و اضافه کرد: 
»برای پنج نفر از افســران نیروی انتظامی، قرار بازداشت 
موقت صادر شده است. این موضوع در کمیته پیگیری 
وقایع خاص دادگســتری استان نیز با حضور مسئولان 
قضایی استان مطرح شد و مورد رسیدگی و نظارت ویژه 
قرار گرفت.« به گفته انصاری، هیئت حقوق شهروندی 
اســتان گیلان به لاهیجان عزیمت کــرده و تحقیقات و 

بررسی های دقیق قضایی ادامه دارد.
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موقعیت فرهنگی و اجتماعی خودم در چشم آن ها فرو کنم 
و آن ها را هر روز عصبانی تر، خشمگین تر و حسرت به دل تر 
به خانه بفرســتم؟ این فکر ها، بخشــی از انگیزه ای شد که 
سه سال بعد، تبدیل به پژوهشی شد درباره مسئله  کنکور، 
ســاختار آموزش عالی و روش های پذیره نویســی و پذیرش 

دانشجو در ایران.
دربــاره کژکار کرد های کنکور، نفع و ضررش و مشــکلات 
عدیــده ای کــه این پدیده و ســایه  واقعاً »شــومش« بر ســر 
»کمیت و کیفیت« آموزش عالی در ایران، اساتید، همکاران 
و... به اندازه  کفایت گفته اند، گفته ایم و شنیده اید. اما به طور 
خاص، با بلند شدن صدای اعتراض ها به مبینا نعمت زاده _ 
که مکرراً باید تکرار کنم برنده  مدال المپیک در ۱۹ ســالگی 
اســت! _ جا دارد سویه ای پیچیده تر و کمتر پرداخته از نظام 
سنجش و پذیرش آموزش عالی ایران را که دقیقاً حول محور 
همین مناقشه ای که بر سر مبینا مشخص شده است، تحلیل 

کنیم.
پییــر بوردیــو کــه احتمــالًا معروف ترین جامعه شــناس 
دنیای مــدرنِ قرن هــای ۲۰ و ۲۱ هــم باشــد، نظریه پرداز 
نظام هــای تربیتی و تحصیلی اســت. برشــی از نظریه های 
او، مربوط به مفهوم غریبی به نام خشــونت نمادین است. از 
جزئیات و ابعاد نظری بســیار گسترده اش که بگذریم، یکی 
از شــاخه های اعمــال خشــونت نمادین، توســط گروه ها و 
طبقات مســلط اقتصادی و اجتماعی به ما بقی افراد، تلاش 
برای حفظ انحصار آموزشــی در میان افراد خــود آن گروه و 
طبقات اســت. )Bourdieu, ۱۹۹۰(  از آثار چنین رویکردی 
در مســئله ی آموزش وپرورش، تبعات طردِ فرهنگی ای است 
که افراد ســطوح مختلف جامعه نســبت به هم روا می دارند. 
)Bourdieu, ۱۹۹۰(  تحقیقــات پر دامنــه در مــورد کنکور، 
نشان داده است که نظام سنجش و پذیرش آموزش عالی در 
ایران، به واســطه ی کنکور، چنین کار کردی پیدا کرده است. 

)برومند، ۱۳۹۸(
در ذهنیــت دانش آموزان کنکــوری به ویژه آن هایی که در 
کنکور شــانس موفقیت بالا تری دارند، این موضوع یک امر 
بدیهی جا افتاده اســت کــه اولًا رتبه های برتر هــر زیر گروه 
که در دانشــگاه های خوبِ ایران در حال تحصیلند، نســبت 
به دیگر افراد جامعه، باهوش تر، تلاشــگر تر و بااســتعداد تر 
هســتند )برومند، ۱۳۹۸(. ثانیاً زیر گروه های فنی مهندسی 
و تجربی نســبت به دیگر زیر گروه ها ـ و حتی در یک ســطح 
تحلیلــی دیگر دروس اصلی این رشــته ها نســبت به دروس 
عمومی دیگر ـ مهم تر و بااصالت تر و درنتیجه افراد شاغل در 
آن ها نســبت به افراد شــاغل در دیگر زیر گروه های آموزشی 
مجدداً با هوش تر و مستعد تر هستند. )برومند و فراستخواه، 

)۱۴۰۱
جــدا از ابعاد اخلاقی این ماجرا که نیاز به بررســی های 
عمیــق مباحــث زیبایی شــناختی اخلاقــی دارد و جدا از 
مفاهیم بســیار مناقشــه بر انگیزی مثل هوش و اســتعداد 
که در این فضا ســازی ذهنــی دخیل اســت، این موضوع 
تا حد بســیار زیادی به قول معــروف، روی زمین و واقعیت 
عینــی ماجــرا هم درســت نیســت. چنانچه حاشــیه های 
در خواست مبینا نعمت زاده برای تحصیل در رشته  پزشکی، 
حاشــیه های به وجود آمده را شعله ور تر کرده است و فغان از 
برخی افکار عمومیِ اجتماعات پزشکی کشور بر آورده است 
و مکرراً موجب تکذیبیه، توضیحات و تشــریحات ســازمان 
ســنجش آموزش کشــور )که البته اخیراً در قامت معاونت 
ریاست جمهوری فعال است( شده، برخی تذکرات برای به 

خود آمدن این گروه ها شاید لازم و ضروری باشد.
در میان یافته های پژوهشــی در مسئله  کنکور، مشخص 
شــد که از میان زیر گروه های آموزشــی آزمایشی در کنکور، 
بیشترین میانگین تراز در یک کلان روند ۹ تا ۱۰ ساله )منبع 
دقیــق از پایان نامــه( مربوط به زیر گروه تجربی بوده اســت. 

توهم تخصیص عادلانه  
اـی دانشگاه صندلی ه

نوشتاریدربارهحاشیههایدرخواستمبینانعـمتزاده
مدالآورالمپیکبرایتحصیلدررشتهپزشکیدانشگاهتهران

با یک ســوزن به خــود و یک جوالدوز به دیگران شــروع 
می کنم. جوانتر که بودم، مابین دوران انتقال از کارشناسی 
بــه کارشناسی ارشــد، هنــوز بیــن دو دانشــگاه رفت وآمد 
داشــتم، از دانشگاه امیر کبیر به دانشــگاه تهران. هرموقع 
که سر چهار راه ولیعصر می ایســتادم تا تاکسی سوار بشوم 
و بــه در اصلی )که بین ما بــه درِ پنجاه تومانی معروف بود( 
برســم، چنان غرق در افتخار، غرور و تکبر می شدم که نگو. 
تمــام هورمون های ممکنه شــادی و تبختــر در من جاری 
می شــد. من از ســر چهارراه ولیعصر با کوله پشتی و تیپی 
که بین بچه های هنری دانشــگاه هنرِ تهران و استایل بچه 
باحال های مهندســی خوانده ی امیرکبیر می نمود، دم در 
دانشــگاه تهران پیاده می شــدم )که حالا خودمانیم، اکثراً 
که آن در بســته اســت و بایــد از در های دیگر به دانشــگاه 
ورود کرد( و با خودم فکر می کردم عجب نبوغ و نخبگی ای 
از من تــراوش می کند! کمی که گذشــت اما، یــک روز در 
همان تاکســی ها اتفاقاً، وقتــی ذهنم از اندیشــه های پیر 
بوردیو پر شــده بود، به این فکــر می کردم که من چه حقی 
به فخرفروشی به آن راننده ها و مسافران دارم؟ چرا من فکر 
می کنم نســبت به آن ها در موقعیــت فرهنگی بهتری ام که 
قرار اســت آن را با بزرگ کردن کمبود های آنان، نســبت به 

مبینا نعمت زاده، پس از پیروزی های پشــت سر هم مقابل قهرمانان جهان و قاره ای 
حالا سیبل خشونت های اجتماعی تعدادی از افراد در زمینه  تحصیلات تکمیلی قرار 
گرفته اســت. موضوعی که باید بر آن متمرکز شــد اما این اســت که آنچه بر مبینای 
المپیکی می گذرد، نباید استعداد و نبوغ یک زن ایرانی را به قیمت مدافعان وضعیت 

نابسامان موجود آموزشی در کشور، خراب کند. 

پژوهشگر مدلسازی اجتماعی
تهمتن برومند
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